26.1.1630 - 26 gennaio 1630 … A Geronimo d’Alessandro Rettore scudi n° 66 e due terzi valutati per D. 100: 
e per esso al Cav. Cosmo Fanzago … in conto del prezzo della Cappella di S. Francesco Saverio che dovrà 
fare nella Chiesa del Collegio della Compagnia di Giesù … (ASBN, Banco della Pietà; Rassegna Economica 
Banco di Napoli, vol. X 1940, p.458).* 

30.1.1630 - 30 gennaio 1630. Giovedì a dì 30 di Gennaio sono venuti li Patri Tarugi de Gerormini Padre don 
Valerio di San Paulo e il Padre Corcione del Giesù con li Signori Marcello Filomarino et Ascanio de Vivo et 
con instrumento anco del Signor Marcello di Tortora, don Ferrante Dentice et Jacomo Pinzo hanno discorso 
sopra lo disegno della Porta et li detti Patri hanno dichiarato che lo disegno sta bene et ordinato al Cavaliero 
Cosmo Fanzagho che camini innanzi l’opera et lasci li balaustri per l’ultimo perché se pigliarà resolutione se 
li vogliono o no […] perche tra tanto il detto Cavaliero Cosmo fenisce de pulire detto disegno (ASDSG, AB/7, 
c. 30r; Cleopazzo, in San Gennaro patrono …, 2016 p.31).* 

2.3.1630 - Societas jnter Cosmum fanzago, et Petrum Laviani Die secundo mensis Martij 1630 neapoli. Jn 
nostri presentia constitutis Cosmo fanzago Bergamasco, Agente ad infrascripta omnia pro se ex una parte 
(f. 102) Et Petro Laviani de neapoli, Agente similiter ad jnfrascripta omnia pro se ex parte altera. Prefate 
partes jnhierunt jnter eas societatem ad comune comodum, et jncomodum jn arte pictoris, que sit duratura 
Pro annis quatuor ab hodie, sub jnfrascriptis pactis jn hoc vulgati sermone descriptis videlicet. jn primis 
prometteno detti Cosmo, et Pietro compagni durante detta società exercitare detta arte di pettore, et 
designare jn quella casa, dove habita detto cosmo, ò vero jn altri lochi a loro elettione. Et è convenuto, che 
tutta la spesa necessaria per detta pittura durante detto tempo sia tenuto detto cosmo, come promette farla 
esso de voi proprij denari, Et anco sia tenuto detto cosmo, come promette de soi denari dare al detto Pietro 
docati dudece per ogni mese per suo uso durante detta società. Item è stato convenuto, che sia ad elettione 
d'essi compagni fare il conto, et al fare del conto predetto s'habbiano da levarse, et extrahere prima tutte le 
spese, che detto cosmo havera fatto, necessarie per detta pittura, et anco li detti D. dudece, che detto (f. 102 
v.) cosmo se ritroverà havere pagato al detto Pietro per ogni mese ut supra, et le spese, et D. dudece il 
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mese ut supra detto cosmo possa pigliarsele da se per se da detta società, et tanto di utile, come 
d'incomodo si debbia dividere tra di loro mitta per uno quia sic. que omnia predicte partes ipse semper 
habere rata dictamque societatem bene, fideliter, et legaliter exercere, et jn ea non committere dolum, 
fraudem quia sic. Et pro inde Ambe partes ipse sponte (omissis) (ASNa, Not. Luca Francesco d'Amato di 
Napoli, sch. 890, prot. 10, f. 101v-102v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 1993 p.32).* 

4.3.1630 - Die quarto mensi Martii 13ᵐᵉ indictionis 1630, et proprie in Venerabili et Regali Monasterio Sante 
Clare in nostri presentia constitus Cosmus Fansagho de Bergamo sicut ad convent[io]ne de venit et 
admodo Reverenda Sor Laura Longobardo Abbadessa dicti Venerabili Monasterio in vulgari eloquio pro 
faciliori intelligentia facti promette fare di sue proprie spese nella Cappella di Santa Maria della Grazia 
construtta dentro la chiesa di Santa Chiara li son fare che appoggiature intorno la detta Cappella col suo 
grado di marmi di pietre bardiglie et mischi conf[orm]e al desegno dato per detto Cosmo a detta Signora 
Abbadessa et monache del detto Monasterio che si conserva per detto Cosmo sotto di propria mano del 
detto Cosmo et del detto Gio: Lor: Pontano procuratore del detto Monasterio d’Altezza conf[orm]e la 
proporzione della Cappella del q[uonda]m Gio: Elie Borrello, per prezzo de ducati trecento per dett’opera in 
conto de quali detto Cosmo ne ha rec[evuti] ducati cinquanta, de con[tan]ti in presentia nostra, l’altri detta 
Signora Abbadessa in detto nome li promette pagare al detto Cosmo ser[ven]do pagando, et eccedendo 
dett’opera piu del detto prezo fino alla summa de detti quatrocento se ne debbia stare a quello giudicare al 
fratello Alessandro Falcone della Compagnia di Giesù, in pace e senza replica, et ex[cetio]ne alcuna etc. Di 
più il detto Cosmo promette che detta opera sia fenita per tutto Li due del mese di luglio prossimo venturo et 
mancando di farla Fra detto tempo li sia lecito farla per tutto il mese d’ottobre p[rossim]o che viene per detti 
cento meno di detto prezz stabilito atteso che con questa cond[itio]ne detta Signora Abbadessa ha 
contrattato altrim[en]te non haverà contrattato li detti in pace. Pro quibus observandis etc., ambe partes ipse 
quibus supra nominibus et quel[***] et ipsarum [...] conditionis nominibus se spectat etc., et se obligant se 
ipsas domina Monasterium et [c. 22v.] quamlibet ipsarum actus et cuiuslibert ipsarum et dictus Monasterium 
heredes successores, et bona omnia mobilia, et stabilia presentia, et futura pro una pars alteri dictis 
nominibus presentibus etc., sub pena dupli etc., medietate etc., cum potestate capiendi etc., constitutione 
precarii etc., et renunciaverunt etc. et iuraverunt etc. Presentibus Felice Ant[oni]o Vencentio de Terra Lauri 
Regie ad constitutus Gio.e Lauro Positano Angelo de Nicolelli, et Ioannes Andrea [***] de Neapoli (ASNa, 
Not. Giulio de Avonola, sch. 819, prot. 22, cc. 22r-22v; Lofano, in Storia dell'arte 137/138, 2014 p.137).*